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Objetivos

*Conocer y evaluar el uso de genética de animales compuestos y de
razas puras en produccion de carne bovina.

*Conocer las caracteristicas de las praderas que sustentan los sistemas
neocelandeses de produccion de carne bovina y evaluar la aplicacion
en nuestro pais de las practicas de manejo observadas.

*Observar en terreno detalles sobre la aplicacion de Buenas Practicas
Ganaderas en sistemas de produccion de carne bovina.
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Estadisticas Generales N.Z.

Superficie

270.534 km?2

Ubicacion geografica

Lat: 34° — 47° sur

(Rancagua - Cochrane)

Poblacion 3.939.100
Poblacion rural 14 %
Superficie agricola 16.6 millones ha
# prop. agricolas 80.376
Promedio sup. Prop. 194 ha

Ovejas y carne 36%

Lecheria 25%

Horticultura 17%




Estadisticas Pecuarias

Ovinos

39.2 millones

13% lana del mundo

24.7 millones cord. — 414.000 ton.

Bovinos Leche

5.3 millones

3.791 It por lactancia g: 4.64% p: 3.61%

Bovinos Carne

4.5 millones

Combinado con ovejeria




Valores de referencia

Precio Leche (kg de s6lidos) US$ 2.61
Kg canal bovino US$ 2.0
Kg canal cordero U$ 2.70

Carnero Primera

US$ 350 - 650




Poblacién ( hab.)

Superficie (mil/ has.)

PIB

Agricola Pasturas y Barbechos(mil./ has)
Horticultura(mil./ has)

Forestal Exotico (mil./ has)
Ovinos (mill. cabezas)

Bovinos (mill.cabezas)

Bovinos Lecheros (mill./cabezas)
Bovinos de Carne (mill. cabezas)
Ciervos (mill. cabezas)

Trigo (has)

Cebada (has)

Manzanas ( has)

Kiwis (has)

Uva Vinifera (has)

N. Zelandia
3.900.000
26.870
50.5 (10°US$)
11.975

90

1.900

39.7

9.9

5.2

4.7

1.7

43.200
64.700
11.930
12.370
19.170

Chile
15.000.000
75.662
64.3 (10°US$)
11.932

123

2.119

3.5

3.9

N/D

N/D

N/D
420.400
11.630
35.700
7.500
108.569



MILES (US$ FOB)

Chile NZ

PRODUCTOS

Carne Bowvina 8,642 1,056,404
Productos lacteos 60,400 3,181,625
Celulosa 889,607 352,367
Vino con denominacion de origen 524,106 192,635
Manzanas 311,194 206,155
Kiwi 91,125 325,503

Fuente : ODEPAyNZ Maf




Uso de praderas =» factor clave



